· O Seguro DPVAT, pode ser requerido na via Judicial sem o devido           
esgotamento da seara administrativa, dando dessa forma o trâmite regular do
processo em apreço.

Assim sendo, depois do trâmite regular do Processo, ser condenado o apelado
a pagar , uma indenização no valor de ao apelante R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) mais, R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) com os gasto expressos na inicial
como medicação e exames, acrescido de juros de mora e correção monetária, em

.conformidade com as Súmulas 43 e 54 do Colendo Superior Tribunal de Justiça

 

DO PEDIDO

 

, requer seja conhecido o presente recurso, reformando a Diante do exposto

[...]

mais correta de justiça, e consequentemente seguido o regular trâmite do processo, para que
no final seja condenado o apelado a indenizar os apelante, pelos ferimentos e debilidades
permanentes em um acidente automobilístico, uma indenização no valor de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) mais, R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) com os gasto
expressos na inicial como medicação e exames, acrescido de juros de mora e correção
monetária, em conformidade com as Súmulas 43 e 54 do Colendo Superior Tribunal de

, não acatando a sentença de Extinção do Processo sem Resolução do Mérito, por nãoJustiça